
HOTĂRÂREA nr.1-193/2025 
cu privire la constatarea vacanței funcției de Procuror General  

 
27 mai 2025                                                                        municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul privind constatarea vacanței funcției de Procuror General, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 30 mai 2024, prin Hotărârea nr. 1-157/2024, Consiliul Superior al 
Procurorilor a constatat că domnul Ion Munteanu a obținut cel mai mare punctaj final 
în cadrul concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General și a înaintat candidatura sa Președintelui Republicii Moldova.  

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1468-IX din 1 iunie 2024, 
domnul Ion Munteanu a fost numit în funcția de Procuror General. 

La data de 26 mai 2025, în temeiul cererii de demisie și al Decretului 
Președintelui Republicii Moldova nr. 206-X din aceeași dată, domnul Ion Munteanu a 
fost eliberat din funcția de Procuror General. 

Având în vedere vacanța survenită a funcției de Procuror General, Consiliul 
Superior al Procurorilor consemnează prevederile art.17 alin.(15)–(17) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, referitoare la procedura de desemnare a unui 
Procuror General interimar. Potrivit acestor dispoziții, „la intervenirea vacanței 
funcției de Procuror General sau a suspendării din funcție a Procurorului General în 
legătură cu pornirea urmăririi penale în privința acestuia, Consiliul Superior al 
Procurorilor, în termen de 5 zile, va anunța data convocării ședinței pentru 
desemnarea unui Procuror General interimar. 

Procurorul General interimar va fi selectat de Consiliul Superior al 
Procurorilor din rândul procurorilor în funcție, potrivit criteriilor selectării titularului 
funcției. Candidatul selectat este propus Președintelui Republicii pentru a fi numit în 
funcția de Procuror General interimar. Dispozițiile alin. (11) și (12) se aplică în mod 
corespunzător.” 

Ținând cont de situația de fapt și de drept constatată, Consiliul a deliberat asupra 
necesității convocării ședinței pentru desemnarea Procurorului General interimar și a 
stabilit  desfășurarea acesteia la data de 28.05.2025, ora 1500 . 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (16) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, potrivit cărora Procurorul General interimar se desemnează din rândul 
procurorilor în funcție, Consiliul Superior al Procurorilor adresează un apel public 
către corpul de procurori, încurajându-i pe cei care doresc să-și manifeste interesul 
pentru exercitarea interimatului funcției de Procuror General să depună curriculum 
vitae și o scrisoare de motivare la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, până 
la data de 28 mai 2025, ora 15:00. 

Pentru asigurarea unei selecții transparente și conforme cadrului legal, Consiliul 
subliniază că desemnarea Procurorului General interimar se va realiza în baza acelorași 
criterii de eligibilitate aplicabile titularului funcției, prevăzute la art.17 alin.(1), 
coroborat cu art.20 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. Astfel, 
candidatul trebuie să întrunească următoarele condiții: 

− să dețină cetățenia Republicii Moldova;  

1 
 



− să cunoască limba de stat;  
− în privința ei să nu fie instituită o măsură de ocrotire judiciară;  
− să dețină diploma de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare 

de master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor 
de studii și calificărilor;  

− să se bucură de o reputație ireproșabilă;  
− anterior, să nu-i fie constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni;  
− să fie aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror;  
− să dețină o profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, obținută în 

jurisdicția Republicii Moldova sau jurisdicții străine, inclusiv în organizații 
internaționale, dintre care cel puțin 5 ani în funcția de judecător, procuror, avocat sau 
ofițer de urmărire penală;  

− să dispună de calități manageriale;  
− în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru şi/sau nu a 

desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei 
organizații social-politice;  

− în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În considerarea raționamentelor de fapt și de drept expuse supra și în temeiul 
prevederilor art.17 alin. alin.(1), (11), (12), (15), (16), (17), art.20 alin.(1), art.77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1.   A constata vacanța funcției de Procuror General. 
2. A convoca ședința Consiliului Superior al Procurorilor pentru data de 

28.05.2025, ora 1500, în vederea desemnării Procurorului General interimar. 
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                      Dumitru OBADĂ 
 
 
 

2 
 


